CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

PROJETO DE LEI N° /2025.

‘‘ DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA
REALIZAÇÃO DE SESSÃO DE CINEMA
ADAPTADA A PESSOAS COM TRANSTORNO DO
ESPECTRO AUTISTA (TEA) E SUAS FAMÍLIAS NO
ÂMBITO  DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições.

APROVA:

Art. 1° - Ficam as salas de cinemas localizadas nesse município obrigadas a reservar, no

mínimo, uma sessão mensal destinada a pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA)

e suas famílias.

§ 1º Durante tais sessões, em que não serão exibidas publicidades comerciais, as luzes

deverão estar levemente acesas e o volume de som será reduzido.

 § 2º As pessoas com Transtorno de Espectro Autista e seus familiares terão acesso irrestrito

à sala de exibição, sendo permitido entrar e sair ao longo da exibição.

 Art. 2º As sessões deverão ser identificadas com o símbolo mundial do espectro autista, que

será afixado na entrada da sala de exibição.

Art. 3º - O Poder Executivo Municipal regulamentará a presente Lei no que couber e for
necessário, para sua aplicação.

Art. 4º - O Poder Executivo Municipal publicará a presente lei no que couber.

Art.5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as demais disposições
em contrário

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003800320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem como objetivo dispor sobre a obrigatoriedade da realização de sessão de cinema

adaptada a pessoas com transtorno de espectro autista (TEA), em âmbito Federal

O Transtorno Espectro Autista (TEA) em geral, provoca alterações de sensibilidade em um ou mais

sentidos da pessoa. Por isso, a percepção do ambiente das crianças autistas pode ser muito mais intensa

ou sutil do que a das outras crianças.

Uma pessoa autista pode achar determinados sons de fundo, que outras pessoas ignoram,

insuportavelmente barulhentos. Isso causa ansiedade, extremo desconforto ou mesmo dor física.

Outra característica comum é a necessidade de fazer movimentos repetitivos como correr, gritar ou agitar

as mãos. Essas são ações que servem, principalmente, para a pessoa se acalmar, melhorar a atenção,

expressar emoções, entre outros.

De acordo com o Estatuto da Pessoa com Deficiência, todas as pessoas com deficiência têm direito à

cultura, ao esporte, ao turismo e ao lazer em igualdade de oportunidades com as demais pessoas, sendo-

lhe garantido o acesso a bens culturais em formato acessível.

Desta forma, entende-se que tal proposição é justa e benéfica para todos que possuem TEA,

além de favorecer o portador também irá proporcionar aos seus familiares uma forma de lazer

tranquila e coletiva, abraçando as diferenças e individualidades que fazem cada indivíduo ser

único.

Dada a relevância temática, submeto esta proposição aos ilustres pares, rogando o

imprescindível apoio para sua aprovação.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V. ex.ª.

Plenário Vicente Sanatório Fantini, em 21 de maio de 2025.

JOCEMIR DA ENFERMAGEM
Vereador

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003800320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-05-21T12:03:33-0300